
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 

Processo Administrativo nº 0025804/2024 

UASG: 929370 

 
Objeto: Contratação de empresa, através do Sistema de Registro de Preços, para 
prestação de serviço de Buffet para atender eventos de pequeno, médio porte e 
atividades da Empresa Pública de Transportes – EPT. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 20/05/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel 
A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o 
download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


35JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1727 | Ano XVII | 30 de ABRIL de 2025

45.388.474/0001-90.
Item 33 - R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos), para a empresa ADMAQ LTDA, inscrita 
no CNPJ: 71.359.939/0001-95.  
Segue para publicação para que produza seus efeitos legais e judiciais.
Maricá / RJ, 29 de abril de 2025.
ADRIANA BRUM SAMPAIO DE CARVALHO
Diretora Administrativa - EPT
Matrícula 1100136

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DO CONTRATO N.º 41/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15325/2024.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E R8 SOLUÇÕES LTDA.
OBJETO: A RETIFICAÇÃO DO PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO DA CLÁUSULA DÉCIMA, DO CONTRA-
TO N.º 41/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15325/2024. 
NO PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO DA CLÁUSULA DÉCIMA,
ONDE SE LÊ:
PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – ALÉM DA GARANTIA DE QUE TRATAM OS ARTIGOS 96 E SE-
GUINTES DA LEI N.º 14.133/21, A PRESENTE CONTRATAÇÃO POSSUI PREVISÃO DE SEGURO E 
GARANTIA DOS VEÍCULOS, POR TODO O PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, INCLUINDO MA-
NUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.
LEIA-SE:
PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – ALÉM DA GARANTIA DE QUE TRATAM OS ARTIGOS 96 E SE-
GUINTES DA LEI N.º 14.133/21, A PRESENTE CONTRATAÇÃO POSSUI PREVISÃO DE SEGURO E 
GARANTIA DOS VEÍCULOS, POR TODO O PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, INCLUINDO MA-
NUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, TAL COMO É DEVIDO QUE A CONTRATADA DISPONIBILIZE VEÍCULO RESERVA TIPO 
CAMINHÃO À CONTRATANTE NAS MESMAS CONDIÇÕES E SE RESPONSABILIZE QUANTO A INDE-
NIZAÇÃO POR PERDA DE FATURAMENTO, SE NECESSÁRIO.
DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CON-
TRATO N.º 41/2024, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/21, DECRETO MUNICIPAL Nº 936/2022, E SUAS RES-
PECTIVAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2025
MARICÁ, 25 DE ABRIL DE 2025.
FABIO DE OLIVEIRA RODRIGUES
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, RESPONSÁVEL IN-
TERINAMENTE PELA FEMAR
MAT. 3.300.001

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 

PORTARIA Nº 053/2025
O PRESIDENTE DA INSTITUTO DE CI~ENCIA TECNOLOGIA E INOVAÇAÕ DE MARICÁ – ICTIM, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 325, de 12.12.2019, alterada pela Lei nº 364, 
de 12 de julho de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria ICTIM nº 16/2022, publica em JOM nº 1278, pág. 08, designando o colaborador AL-
MICAR TANARU, em substituição a servidora RENATA FERREIRA SOARES, matricula ICTOM 1300126, 
no que se refere a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE BOLSAS – CEAB.
Art. 2º Considerando a política para o aproveitamento de pesquisadores bolsistas, Portaria nº 14/2022, 
publicada no JOM nº 1276 de 16 de fevereiro de 2022, a Política de bolsas do ICTIM, Portaria 32/2021, 
publicado no JOM nº 1202 de 13 de agosto de 2021, a política de inovação do ICTIM, Portaria 11/201, 
publicada no JOM nº 1137 de 26 de fevereiro de 2021 e dos editais de seleção de bolsistas de iniciação 
cientifica e de seus orientadores, publicados no JOM 1245 de 1 de dezembro de 2021, pag. 12 e JOM 1245 
de 1 dezembro de 2021, pag. 10.
Art. 3º Designa em substituição visando a composição plena e mantém os seguintes membros da Comis-
são Especial de Avaliação de bolsa – CEAB. 
I – Renata Ferreira Soares – matrícula nº 1300126
II –– Marcio Francisco Campos – matrícula nº 1300011.
III – Ciro Valério Torres da Silva – matrícula nº 1300095.
Art. 4º Os membros desta Comissão não farão jus a remuneração pela prestação de serviços como con-
sultor Ad Hoc.
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Maricá, 16 de abril de 2025.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE - ICTIM
MAT. 1300098

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

PORTARIA Nº 164 DE 25 DE ABRIL DE 2025.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribui-
ções, nos termos da Lei Complementar 346 de 15/12/2021 e considerando o Memorando 026 – Comissão 
de Inquérito.
CONSIDERANDO a Portaria nº 236 de 19 de outubro de 2023, publicada no JOM nº 1514 de 20 de outubro 
de 2023, que designou a Comissão de Inquérito com os membros que visam apurar os fatos narrados no 
Processo Administrativo nº 0008536/2021;
CONSIDERANDO o relatório final da Comissão de Sindicância e o disposto no artigo 187 da Lei Comple-
mentar nº 001 de 09 de maio de 1990 – Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de Maricá.
RESOLVE: 
Art. 1º - Arquivar o Processo Administrativo nº 0002699/2022 isentando o ex-servidor de responsabilidades.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT,
Maricá, 25 de abril de 2025
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0025804/2024
UASG: 929370
Objeto: Contratação de empresa, através do Sistema de Registro de Preços, para prestação de serviço 
de Buffet para atender eventos de pequeno, médio porte e atividades da Empresa Pública de Transportes 
– EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 20/05/2025, 
às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 
09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO N° 0024044/2023		
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2024
Objeto: Aquisição de material de consumo visando atender as necessidades administrativas da Empresa 
Pública de Transportes – EPT.
Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Controladoria desta AUTARQUIA, Autorizo 
a despesa e HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório do processo acima, valor dos itens como 
segue:  
Item 03 - R$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos), Item 04 - R$ 0,95 (noventa e cinco centavos), Item 09 - 
R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais), Item 10 - R$ 5,61 (cinco reais e sessenta e um centavos), Item 11 - R$ 
5,61 (cinco reais e sessenta e um centavos), Item 12 - R$ 5,61 (cinco reais e sessenta e um centavos), 
Item 13 - R$ 5,61 (cinco reais e sessenta e um centavos), Item 16 - R$ 0,81 (oitenta e um centavos), Item 
17 - R$ 2,52 (dois reais e cinquenta e dois centavos), Item 24 - R$ 1,01 (um real e um centavo), Item 25 - R$ 
12,99 (doze reais e noventa e nove centavos), Item 27 - R$ 5,49 (cinco reais e quarenta e nove centavos), 
Item 28 - R$ 21,00 (vinte e um reais), Item 31 - R$ 16,68 (dezesseis reais e sessenta e oito centavos), Item 
34 - R$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos), Item 35 - R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos), Item 
36 - R$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos), Item 37 - R$ 3,90 (três reais e noventa centavos), Item 
38 - R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos), Item 39 - R$ 5,00 (cinco reais), Item 41 - R$ 45,95 (quarenta e 
cinco reais e noventa e cinco centavos), Item 42 - R$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos), Item 43 - R$ 
2,42 (dois reais e quarenta e dois centavos), Item 46 - R$ 1,77 (um real e setenta e sete centavos), Item 
47 - R$ 1,77 (um real e setenta e sete centavos), Item 48 - R$ 90,00 (noventa reais), Item 49 - R$ 1,60 (um 
real e sessenta centavos), Item 50 - R$ 3,38 (três reais e trinta e oito centavos), para a empresa ALNETTO 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 27.039.914/0001-12.  
Item 05 - R$ 8,83 (oito reais e oitenta e três centavos), Item 19 - R$ 2,88 (dois reais e oitenta e oito 
centavos), Item 20 - R$ 2,91 (dois reais e noventa e um centavos), Item 26 - R$ 21,21 (vinte e um reais e 
vinte e um centavos), para a empresa NOGUEIRA NOBRE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 05.383.313/0001-90.  
Item 14 - R$ 0,81 (oitenta e um centavos), Item 15 - R$ 0,81 (oitenta e um centavos), Item 21 - R$ 3,25 (três 
reais e vinte e cinco centavos), para a empresa V&W COMÉRCIO E SERVIÇOS ltda, inscrita no CNPJ: 
21.881.265/0001-16.  
Item 06 - R$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos), Item 29 - R$ 56,40 (cinquenta e seis reais e quarenta 
centavos), Item 44 - R$ 79,00 (setenta e nove reais), para a empresa STAR MIX COMÉRCIO DE 
PAPELARIA E VARIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ: 56.385.366/0001-80.  
Item 18 - R$ 68,50 (sessenta e oito reais e cinquenta centavos), para a empresa EXCLUSIVA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 41.597.891/0001-92.  
Item 02 - R$ 7,66 (sete reais e sessenta e seis centavos), para a empresa AGHA atacado, inscrita no CNPJ: 



Quarta-feira, 30 de abril de 2025 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
CONDOMÍNIO MULTI SUITES – CNPJ: 25.033.660/0001-08 torna pública que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal de Duque de
Caxias – SMMAPAa Licença de Operação de nº 042, emitida em 16 de abril de 2025.
Esta licença é válida até 16 de abril de 2030. Autoriza a empresa para a atividade de
Estação de Tratamento de Esgoto - ETE (subterrânea), dotada de tratamento
biológico anaeróbio, com nível de tratamento secundário e com uma eficiência
proposta de redução de DBO5 de 80%. O sistema possui vazão média de projeto
igual a 62,40 m³/dia, vazão máxima de projeto igual a 112,32 m³/dia e carga orgânica
estimada de 16,85 KgDBO/dia, referente a um condomínio com 156 unidades para
atender uma população de 312 pessoas, para o empreendimento Condomínio Multi
Suítes, localizado na Rodovia Washington Luiz, nº2.500 - Loteamento Vila São Luiz -
Bairro Parque Duque, 1º Distrito do Município de Duque de Caxias - RJ, referente ao
processo administrativo nº 000/068829/2015.

Dia: 03/05/2025
Horário Endereço Nº

Deslig.
DUQUE DE CAXIAS

13:00 às 18:30 Rua de Magé - Taquara - Duque de Caxias 25560757
MAGÉ

13:00 às 18:30 Avenida Paulo Gracindo - Parque dos Artistas - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Avenida 18 de Setembro - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Avenida Beira Rio - Piabetá - Parque dos Artistas - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua 2 de Junho - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Ruas 2, 5 - Jardim Novo Horizonte - Parque Felícia - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua 26 de Abril - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Aluizio da Paz - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Ana Ribeiro - Parque dos Artistas - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Angela Maria - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Bernardina dos Santos - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Capitão Carlos Piquef - Japonês - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Carmem Miranda - Parque dos Artistas - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua da Vala Preta - Vala Preta - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Drapal Jaroslav - Recanto Feliz - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Guarani - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Guaxupe - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Jardim da Paz - São Sebastião - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Joel da Paz - Guarany - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Julia da Paz - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Luiz Delfino - Parque dos Artistas - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Maria de Espanha - Campinho - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Maria Vidal Campos - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Orlando Silva - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Projetada B - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua S - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Selma da Paz - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Thimoteo da Paz - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Três Corações - Piabetá - Magé 25560757
13:00 às 18:30 Rua Virginia Lane - Parque dos Artistas - Magé 25560757
Dia: 05/05/2025
Horário Endereço Nº

Deslig.
CAMPOS DOS GOYTACAZES

10:30 às 15:00 Balança Santa Maria - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Estrada Ana St Maria de Campos - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Estrada Campelo - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Estrada de Paraíso - Santa Maria - Santa Ana - Caxeta 25592887
10:30 às 15:00 Estrada de Santa Ana - Travessão - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Estrada de Santa Maria - Mata da Cruz - Santa Maria 25592887
10:30 às 15:00 Estrada do Campelo - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Estrada Maria 2 - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Estrada Matutu - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Avenida Principal - Santa Maria - Travessão - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Km 13 - Santa Ana - Travessão - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Parque Santa Ana Travessão - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Ruas 1, 2, 3, 4, 5 - Travessão - 7º Distrito - Parque Santa Ana - Santa Maria 25592887
10:30 às 15:00 Rua A - Santa Ana - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Rua Abelardo Ribeiro Pessanha - Santa Ana - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Rua Margem da Linha - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Rua Paraíso - Santa Ana - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Rua Principal - Santa Maria - Santa Ana - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Rua Santa Ana - Sítio - Travessão - Campos dos Goytacazes 25592887
10:30 às 15:00 Rua Santa Maria - Parque Santa Ana - Santa Maria 25592887
10:30 às 15:00 Sítio Saudade - Estrada Campelo - Santa Maria - Campos dos Goytacazes 25592887
11:00 às 19:00 Rodovia Amaral Peixoto - Ururaí - Campos dos Goytacazes 25593747
11:00 às 19:00 BR 101 - Ururaí - Campos dos Goytacazes 25593747
11:00 às 19:00 Rua Beira do Rio - Ururaí - Campos dos Goytacazes 25593747
11:00 às 19:00 Rua Comércio - Altos - Ururaí - Campos dos Goytacazes 25593747
11:00 às 19:00 Rua da Ponte - Ururaí - Campos dos Goytacazes 25593747
11:00 às 19:00 Rua Professora Julia Boynard - Ururaí - Campos dos Goytacazes 25593747
11:00 às 19:00 Rua Silvio Codeco - Centro - Ururaí - Campos dos Goytacazes 25593747
11:14 às 19:00 Estrada Santa Rita de Cássia - 3º Distrito - Santo Amaro - Distrito Boa Vista 25594117
11:14 às 19:00 Rodovia Deputado Alair Ferreira - Boa Vista - Santo Amaro 25594117
12:00 às 17:00 Avenida das Acácias - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Gerson Maciel Miranda - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Loteamento Cidade Jardim - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Quadra Cidade Jardim 2 - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Ruas 6, 7, 16, 19, 20, 22, 27 - Riviera - Cidade Jardim II - Travessão -

Parque Alphaville II - Cidade Jardim - Jardins de Campos
25593237

12:00 às 17:00 Rua Adolpho Duck - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Ailton Gonçalves de Mello - Centro - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Alcina Moraes 2 - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Alfreda Pedra - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Alice Maciel de Miranda - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Amilar Alves de Souza - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Arlete Pereira - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Arlindo Sales - Centro - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Armando Pessanha - Parque Imperial - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Benedito Eduardo Teixeira 5 - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Celia Santos - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Cidade Jardim II - Cidade Jardim II - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua D - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua das Acácias - Cidade Jardim - Riviera - Centro - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Diane Garcia - Condomínio - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Edgar Gonçalves de Mello - Cidade Jardim II - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Edima Gomes - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Emília Costa - Condomínio Residencial - Condomínio Cidade

Jardim - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes
25593237

12:00 às 17:00 Rua Enos Cordeiro Rangel - Ciade Jardim - Imperial - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Eugenia Pinto - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Geraldo Salles - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Gersonita de Miranda Povoa - Cidade Jardim - Riviera 25593237
12:00 às 17:00 Rua Hector Cordeiro de Siqueira - Riviera - Parque Riviera - Parque Vista Alegre 25593237
12:00 às 17:00 Rua Inaro Pinto - F Residencial Cidade Jardim - Centro - Cidade Jardim 25593237
12:00 às 17:00 Rua Jacy Nicácio da Silva - Cidade Jardim 2 - Riviera 25593237
12:00 às 17:00 Rua Joana Faria - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 RuaLuisCesarPovoa-ParqueRiviera-Riviera-CamposdosGoytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Luziana Oliveira - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Maria da Penha Fernandes - Centro - Cidade Jardim II 25593237
12:00 às 17:00 Rua Nélio Alves - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Otavio Enes Barreto - Fictício - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Projetada - Riviera - Tarcisio Miranda - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Rute Alvarenga - Cidade Jardim - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Rua Walnier Pimenta - Cidade Jardim - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Travessa Gerson Maciel Riviera - Riviera - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 17:00 Voluntarios Pátria - Centro - Campos dos Goytacazes 25593237
12:00 às 19:00 101 Campos X Vitória - Rancho Grande - Morro do Coco 25592795
12:00 às 19:00 Pedra Lisa - Morro do Coco - Campos dos Goytacazes 25592795
13:00 às 18:00 Rua 18 - Novo Jockey - Campos dos Goytacazes 25593015
13:00 às 18:00 Rua Doutor Raul Abbot Escobar - Jardim Flamboyant - Parque Turfe Club 25593015
13:00 às 18:00 Rua Ewerton Paes da Cunha - Flamboyant - Campos dos Goytacazes 25593015
13:00 às 18:00 Rua Gastão Viana Sampaio - Gastão Viana Sampaio Esq Ewert - Jockey 25593015
13:00 às 18:00 RuaHerculanoAquino-TurfeClub-Flamboyant II -CamposdosGoytacazes 25593015

SÃO FIDÉLIS
12:00 às 18:00 Rua Carlos Augusto de Azevedo - Vila Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua Celestino Picanço - Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua Coronel Picanço - Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua Francisco Polycarpo - Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua João E Silva - Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua João Gomes Silva - Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua Projetada - Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua Thebano Pinheiro dos Santos - Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Rua Vitorino Alves da Silva - Vila Coroados - São Fidélis 25592295
12:00 às 18:00 Logradouro Colônia - Colônia - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Logradouro Laranjal - Coroados - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Logradouro Pirai - Pirai - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Logradouro São Tomé - Fazendas - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Avenida Emídio Maia Santos - Coroados - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Rua João Barreto Silva - Coroados - Vila Coroados - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Rua José Pinheiro Navega Filho - Coroados - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Rua Martinha da Fonseca - Coroados - São Fidélis 25592339
12:00 às 18:00 Rua Projetada - Coroados -Vila Coroados - São Fidélis 25592339
13:00 às 17:00 Lug Boião - Valão dos Milagres - Usina Pureza - Colônia - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Estrada Valão dos Milagres - Boião - Colônia - Valão dos Milagres 25563111
13:00 às 17:00 Fazenda Bufão - Valão dos Milagres - 5º Distrito - Fazendas 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro Boa Esperança Macapá - Cambiasca - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro Buião 1 - Buião - Colônia - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro Cambiasca 02 - Cambiasca - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro Colônia - Colônia - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro Imburi - 5º Distrito - Valão dos Milagres - Colônia - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro Imburizinho - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro São Joaquim - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro São Miguel - São Miguel - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Logradouro Valão dos Milagres - 5º Distrito - Valão dos Milagres - Centro 25563111
13:00 às 17:00 Praça Paulino Ribeiro - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Praça Valão dos Milagres - Colônia - Centro - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Parque São Jorge - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua André E Laura - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua Baião - 5º Distrito - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua Boa Vista - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua Carlos José Berriel - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua Erodemes da S Riveiro - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua Izabel Marta - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua José Custódio - Colônia - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua José Custódio de Oliveira - Centro - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua José G de Azevedo - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Rua Santa Izabel - Casa 1 - Usina Pureza - Colônia - Valão dos Milagres 25563111
13:00 às 17:00 São Miguel V dos Milagres - Colônia - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio Cabiúna - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio Cafundó - Zona Rural - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio Desengano - Valão dos Milagres - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio Pica Pau Amarelo - 5º Distrito - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio Pontilhão - Fazendas - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio Santa Izabel - Ipuca - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio São Joaquim - 5º Distrito - Colônia l - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Sítio São Miguel - São Miguel - São Fidélis 25563111
13:00 às 17:00 Vila Valão dos Milagres - Valão dos Milagres - Colônia - Zona Rural - Fazendas 25563111

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Saiba mais em enel.com.br

REQUERIMENTO DE LICENÇA

Gilmax de Oliveira Araújo - CPF: 042.536.586-79 torna público que requereu à
SecretariaMunicipal deDesenvolvimentoUrbano e Licenciamento - SMDU, através
do processo EIS-PRO-2024/16694, a Licença Ambiental Municipal para obra de
construção de edificação residencial, localizada na Rua Casuarina, Lote 25 do PA
17.520,Humaitá -Rio de Janeiro, Rio de Janeiro/RJ.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025
Processo Administrativo nº 0025804/2024

UASG: 929370
Objeto: Contratação de empresa, através do Sistema de Registro de Preços, para prestação de serviço
de Buffet para atender eventos de pequeno, médio porte e atividades da Empresa Pública de Transpor-
tes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
20/05/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deve-
rão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62,
Araçatiba – Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e
uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o
download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>e-
ditais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2025
OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de 3
(três) veículos automotores novos, tipo sedan destinados ao atendimento das
necessidades da Câmara Municipal de Duque de Caxias, de acordo com as
condições estabelecidas neste Edital, seus Anexos e no Processo nº. 045/2025,
conforme quantitativos e especificações constantes no Termo de Referência –
(ANEXO I).
Data: 19 de maio de 2025
Horário: 13h00min
Local: Sítio do ComprasNet na internet (https://www.gov.br/compras/pt-br) - (Nº
da UASG – 928088)
Edital Completo: O edital encontra-se disponível na Câmara Municipal de Duque
de Caxias, Rua Paulo Lins, nº. 41, Vinte e Cinco de Agosto, Duque de Caxias/RJ
– das 10:00 às 17:00 horas, no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Duque
de Caxias (www.cmdc.rj.gov.br) e sítio eletrônico ComprasNet (https://www.gov.br/
compras/pt-br).
INFORMAÇÕES: licitacoes@cmdc.rj.gov.br e licitacoescmdc@gmail.com

Duque de Caxias, 28 de abril de 2025.
Marcelle de Sá Barreto Ojêda

Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
A Presidente da Associação dos Servidores da Fundação para Infância e Adolescência - ASFIA, com Sede à Av. Mare-
chal Floriano nº 199 – Sala 901 – Centro/RJ. Convoca, pelo presente edital, todos os associados, nos termos do Art.
28º, inciso I, alínea “a”, parágrafos Primeiro e Segundo; Art. 29º; e Art. 30º, inciso I, do Estatuto Social desta entida-
de, para participarem da Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 07 de maio de 2025, às 10h30 em primeira
convocação, com a maioria absoluta dos associados quites com suas obrigações estatutárias, e às 11h em segunda
convocação, com qualquer número dos associados quites com suas obrigações estatutárias, no Auditório do Sindi-
cato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia do Rio de Janeiro e Região – SINTERGIA-RJ, situado na Avenida
Marechal Floriano, nº 199 – 10º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1. Prestação de Conta do período de 21 de julho de 2021 a 30 de abril de 2025.
2. Assuntos Gerais.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025.
EUNICE GOMES AYRES

PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Presidente da Associação dos Servidores da Fundação para Infância e Adolescência - ASFIA, com Sede à Av.
Marechal Floriano nº 199 – Sala 901 – Centro/RJ. Convoca, pelo presente edital, todos os associados, conforme
Art. 28º inciso II, alínea a, Parágrafo Primeiro, Art. 29º, incisos I, II; e Art. 36º do Estatuto Social desta entidade,
para Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 07 de maio de 2025, às 13h em primeira convocação,
com a maioria absoluta dos associados quites, e às 13h30 em segunda convocação, com qualquer número dos
associados quites, no Auditório do Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia do Rio de Janeiro e
Região – SINTERGIA-RJ, situado na Avenida Marechal Floriano, nº 199 – 10º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ,
para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1 - Prorrogação do atual mandato da Diretoria para o dia 31/07/2025, e prorrogação da data da eleição para o dia
30/07/2025, excepcionalmente. As prorrogações visam garantir a continuidade do funcionamento da associação,
em seu aspecto político, administrativo e financeiro.
2 - Eleição da Comissão Eleitoral.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025.
EUNICE GOMES AYRES

PRESIDENTE

CONCESSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO
LIRIODOVALECOMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ: 05.422.163/0001-86 torna público
que recebeu da Secretaria Municipal de MeioAmbiente de Silva Jardim, através do
processo nº 2502/2017, a LicençaMunicipal deOperação para oComércio Varejista
de Combustíveis para Veículos Automotores LMO nº 01/2025, situado na Rodovia
BR101, S/N -KM221,Maratuã - Silva Jardim/RJ.

FURBAN - FUNDO
COMUNITÁRIO DE

VOLTA REDONDA-RJ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº
90041/2025

Proc. VR.07.051-00004745/2025/
FURBAN - tipo: Menor Preço global
- Objeto: Execução de construção
de muro em alvenaria de blocos de
concreto na divisa entre o imóvel da
Rua 11 de Setembro, nº 09 e a Escola
Estadula Pedro Raimundo Magalhães,
Rua Lilás, nº 141 bairro Água Limpa,
Volta Redonda/RJ. Realização:
16/05/2025 às 14hs - UASG: 927285 -
Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.
br e www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3225

Marcela Raftopolo Ramos
Agente de Contratação.

Servidor

GUSTAVO SILVA

gustavo.silva@oglobo.com.br

STF vai julgar piso do magistério
B Sob relatoria do ministro Cristi-
ano Zanin, o Supremo Tribunal
Federal (STF) julgará, em sessão
virtual, as regras de aplicação do
Piso Nacional do Magistério nas
esferas federal, estadual e muni-
cipal. O julgamento será realiza-
do entre os dias 9 e 15 de maio.

Na ação, sindicatos de profes-
sores pedem que o piso seja ado-
tado como vencimento base da

carreira, com repercussão nas
demais faixas e classes da estru-
tura docente. O julgamento ana-
lisará se o valor do piso deve ser-
vir apenas como mínimo absolu-
to para qualquer professor da
educação básica ou se deve ser o
valor de entrada na carreira, com
progressão a partir dele.

O caso tramita sob o Tema de
Repercussão Geral nº 1.218, que,

ao ser decidido, passará a orien-
tar julgamentos em todo o país
sobre a interpretação da Lei do
Piso Nacional do Magistério. Em
2022, o Sindicato Estadual dos
Profissionais da Educação do Rio
de Janeiro (Sepe) obteve vitória
no Tribunal de Justiça do Rio de
Janeiro, que determinou o paga-
mento do piso a toda a categoria,
com retroativo desde 2015.

Lei impede cargos para agressores de idosos
B O plenário da Assembleia Legis-
lativa do Rio (Alerj) vota na
próxima quarta-feira (30) um
projeto que proíbe a nomeação
em cargos públicos de condena-
dos por violência contra idosos.
Pela proposta, fica vetada a no-

meação em cargos comissionados
da administração direta e indire-
ta do estado para quem tiver sen-
tença transitada em julgado por
crimes previstos no Estatuto do
Idoso (Lei 10.741/2003).

O PL 2440/2023, do deputado

Alan Lopes (PL), já passou por
cinco comissões com pareceres
favoráveis. O texto também impe-
de empresas com sócios ou diri-
gentes condenados por esses cri-
mes de participarem de licitações
ou contratos com o poder público.

NA WEB

APONTE A CÂMERA DO

CELULAR PARA LER MAIS

SOBRE O SERVIÇO PÚBLICO

B BRASÍLIA - O INSS publi-
cou, ontem, um despacho
suspendendo todos os acor-
dos para desconto de mensa-
lidades de sindicatos em
aposentadorias e pensões. A
medida, anunciada pelo go-
verno na semana passada,
foi formalizada no Diário
Oficial da União (DOU).

Segundo o despacho, a
suspensão será mantida até
“ulterior reavaliação de sua
regularidade e conformida-

de com as normas vigentes,
bem como de quaisquer re-
passes às entidades partíci-
pes dos ajustes”.

Também ontem, em au-
diência na Câmara dos Depu-
tados, o ministro da Previ-
dência Social, Carlos Lupi,
defendeu o fim do desconto
em folha dos aposentados co-
mo forma de evitar fraudes.

O documento é assinado
pela presidente substituta do
INSS, Débora Aparecida Flo-
riano, que assumiu o cargo
após a demissão do ex-presi-

dente do instituto, Alessan-
dro Stefanutto, determinada
pelo presidente Luiz Inácio
Lula da Silva.

ENTENDA A OPERAÇÃO

A Polícia Federal (PF) e a
Controladoria-Geral da Uni-
ão (CGU) deflagraram, na se-
mana passada, uma megao-
peração para combater des-
contos não autorizados em
aposentadorias e pensões pa-
gas pelo INSS. Stefanutto foi
afastado do cargo por decisão
judicial e, em seguida, exone-
rado pelo presidente Lula.

A operação, autorizada pe-
la Justiça do Distrito Federal,
mobilizou centenas de poli-
ciais e auditores para investi-
gar um esquema nacional de

descontos associativos não
autorizados. As apurações
indicam que, entre 2019 e
2024, os valores desconta-
dos somaram R$ 6,3 bilhões.
Ainda será determinado qual
percentual desse montante
foi obtido de forma ilegal.

Ainda de acordo com a in-
vestigação, os descontos
eram realizados como se os
beneficiários tivessem se fi-
liado a associações de apo-
sentados — o que, em mui-
tos casos, não ocorreu. Os
segurados tampouco auto-
rizaram os débitos.

Depois da operação, o go-
verno decidiu suspender to-
dos os acordos que previam
esse tipo de desconto nas
aposentadorias. s

t

INSS: governo suspende acordos
Repasses a associações 
estão barrados enquanto
órgão reavalia contratos
Bernardo Lima 

bernardo.lima@bsb.oglobo.com.br

Investigações da PF apontam descontos ilegais em benefícios 

JÚLIA AGUIAR

B DEDUÇÕES SÃO ALVO DE INVESTIGAÇÃO

EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR
ACESSE

E SAIBA MAIS.

AQUI, SEU ANÚNCIO ENCONTRA
O PÚBLICO CERTO. ANUNCIE!


